Re quidem vera, P. LY, quatuor ante annos (1752), in relatione de statu Missionis Se-Tchuensis, Patribus Dicasterii Romani Fidei propagandae praepositi, enixis precibus postulaverat ut operariorum inopiae quamprimum subvenire velint: "Tam vasta tamque populosa hac in provincia... tres duntaxat impresentiarum sumus indigenae Sacerdotes... Sed quid nos tres sumus in comparatione millia millium populi circumdantis...? Hinc intimo cum doloris sensu merito clamitamus quotidie: "Mitte, Domine, quem misurus es" ... Rogamus ergo Dominum messis, ut mittat quantocius suos operarios in vineam suam, ne temporum decursu operariorumque defectu, agrum Domini conculcet, semen suffocet, radicitusque evellat inimicus declaratus".

En Servus fidelis, dilectus Deo et hominibus!

Dilectus Deo qui saepe signis mirabilibus ostendere voluit filii carissimi preces sibi esse acceptissimas, eiusque fiduciam constantem retribuit largitione optati Missionariorum agminis. Anno enim 1767, tempore pomeridiano, in lecto iacens, sed sui compos vocem audivit distincte asserentem tres novos apostolatus socios mox adventuros esse. Praeter omnium expectationem, duos post menses, tandem iuvamen diu optatum pervenit.

Dilectus hominibus! quibus perspicuae erant virtutes eiusdem praesentis: sicque evenit ut nominatus Praesul Missionis Se-tchuensis, D. PETRUS KERHERVE, cum deprehenderit se imparem esse tanto muneri suscipiendo ob oculorum caliginem, substitutum primum proposuit P. ANDRAEAM LY. Sane, teste electo antistite, venerabilis hic confessor, rectius exsequeretur grave Vicarii Apostolici officium, siquidem, omnibus fatentibus, merito censetur anima et fulgrum Missionis Se-tchuensis. Pro dolor! Virium physicarum condicio impedit quominus sapiens consilium in praxim redigeretur, sed nobis patefacit quam dilectus fuerit hominibus Missionarius noster et Notarius Apostolicus.

III. NOTARIUS APOSTOLICUS:

Ineunte anno 1749, P. LY sibi adscribere incepit titulum Notarii Apostolici. Procul dubio praefatus titulus non sibi obvenit ex largitione pontificia, nec stat documentum quo Missionis Praesul, ex facultate sibi concessa, Presbyterum subditum constituit Notarium Apostolicum. Ni fallor, ideo proprio Marte Notarii munus P. LY sibi attribuit quia connexum arbitrabatur cum cura sibi concredita ab Antistite, illmo Dno. DE MARTILLIAT, e territorio absentis, "scribendi omnia adamussim, quae in Missione acciderent" (p. 1).

Quamobrem, frustra quis quaereret quibus in adiunctis A. LY litteris explicitis suscepit titulum muneris Notarii Apostolici adnexum. Sane praemisso nomine non utetur nisi post biennium a suscepto onere referendi eventus Missionis praecipuos, cum, nempe, fidem perhibere debuit de rescripto quodam publico, versione fideli, latine reddito. Porro, iure romano NOTARII nuncupabantur qui notis brevibus citissime scriptis tradebant, sive quae quis dictabat, sive quae oratione publica proferebantur¹². Dein, Notarii nomine veniebant viri probri quorum scripturae censebantur authenticae simulque publicam fidem faciebant de rerum veritate. Ita quoque in primaeva Ecclesia romana, *Notarii regionarii* constituebantur qui, sus vigilantia Diaconi regionarii, acta Martyrum accurate collecta, authentica profitebantur. Huc, labentibus saeculis, accessit munus Episcopis opem ferendi in litteris texendis, documentis publicis exarandis, eisdemque sancte custodiendis vel, data occasione, fideliter proferendis¹³. Iure Decretalium singulis Episcopis facultas agnoscitur sibi constituendi Notarios¹⁴. Inde quoque evenit ut CLEMENS IX, anno 1669, Vicariis Apostolicis tribueret 6 Notarios Apostolicos instituendi facultatem¹⁵. Quod quidem privilegium nunquam in Missionibus abrogatum censetur¹⁶.